
1

Digitalizace televizního vysílání

Zpráva z výzkumu – Sak, Saková, Tomek 

Sběr data – STEM/MARK, a.s.

Praha červen 2008



2

Obsah

1. Základní informace o výzkumu

2. Informovanost o digitálním televizním vysílání

3. Technické parametry příjmu televizního vysílání

4. Zkušenosti s příjmem digitálního televizního vysílání

5. Plány spojené s chystaným příjmem digitálního televizního vysílání

6. Problémy přechodu na digitální televizní vysílání

7. Obsah digitálního televizního vysílání

8. Mobilní digitální televizní vysílání

9. Proměny televizního chování populace 

10. Konvergence mediálních, informačních a komunikačních technologií

11. Vybavenost domácnosti

S

S  

S 

S

S

T

T

T

S 

S

T



3

Typ výzkumu: kvantitativní

Termín sběru dat: 15. – 29. května 2008

Metoda sběru dat: CAPI – osobní dotazování s pomocí notebooků

Cílová skupina: populace starší 15ti let

Vzorek: Celkem 1 859 kompletních rozhovorů

Metoda výběru vzorku: kvótní výběr dle parametrů

5 kvótních znaků: region, věk, pohlaví, vzdělání, velikost obce 

1. Základní informace o výzkumu



4

89 % respondentů již slyšelo o digitálním televizním vysílání

36 % respondentů má o digitalizaci všechny informace, které potřebují

50 %  ví, co má dělat v případě, že by on nebo jeho rodina chtěl(a) přijímat digitální televizní signál

13 % respondentů informace o digitálním televizním vysílání nezajímají

7 % vůbec nechce přejít/zabezpečit si příjem digi. tv. vysílání



5

xxxxxxxxxxxxx

2. Informovanost o digitálním televizním vysílání



6

Praha 
88 %

Jihomoravský    
94 %

Středočeský 
86 %

Ústecký              
95 %

Karlovarský    
80 %

Plzeňský 
94 %

Jihočeský 
93 %

Vysočina 
87 %

Pardubický   
77 %

Královéhradecký 
86 %

Liberecký  
93 %

Moravskoslezský 
97 %

Olomoucký 
71 %

Zlínský 
87 %

Informovanost o televizním digitálním vysílání v jednotlivých krajích 

Celek 
ČR 89 %
Celek 

ČR 89 %

Všichni respondenti N = 1859

V Karlovarském 
kraji mám jen 40 

respondentů



7 Všichni respondenti N = 1859

Informovanost o televizním digitálním vysílání

Otázka: Co se Vám vybaví pod slovním spojením „přechod na digitální televizní vysílání“? Otázka: Co se Vám vybaví pod slovním spojením „přechod na digitální televizní vysílání“? 

37 %     větší kvalita příjmu, vysílaní

16 %     výběr z více televizních programů

15 %     nutnost zakoupit SET-TOP-BOX nebo TV

12 %     změna vysílání (nový typ vysílání)

6 %    odpojení od analogového vysílaní (antény)

6 %     digitální televize, přechod na digitální vysílání

5 %     bude to finančně náročnější

5 %     modernizace, nová technologie

3 %     přenos přes satelit, z družic

2 %     komplikace s převodem

2 %     doplňkové služby

1 %     dražší TV poplatky

1 %     kabelové vysílání

1 %     lepší pokrytí signálu 5 %   nic mi to neříká

1 %    internetové vysílání, internet            6 %   neví

37 %     větší kvalita příjmu, vysílaní

16 %     výběr z více televizních programů

15 %     nutnost zakoupit SET-TOP-BOX nebo TV

12 %     změna vysílání (nový typ vysílání)

6 %    odpojení od analogového vysílaní (antény)

6 %     digitální televize, přechod na digitální vysílání

5 %     bude to finančně náročnější

5 %     modernizace, nová technologie

3 %     přenos přes satelit, z družic

2 %     komplikace s převodem

2 %     doplňkové služby

1 %     dražší TV poplatky

1 %     kabelové vysílání

1 %     lepší pokrytí signálu 5 %   nic mi to neříká

1 %    internetové vysílání, internet            6 %   neví



8

%

4

6

9

13

22

24

25

40

42

51

76

0 20 40 60 80

89 % respondentů již
slyšelo o digitálním 
televizním vysílání

89 % respondentů již
slyšelo o digitálním 
televizním vysílání

Zdroj informací o televizním digitálním vysílání

Otázka: Kde či od koho jste slyšel(a) o digitálním televizním vysílání? Otázka: Kde či od koho jste slyšel(a) o digitálním televizním vysílání? 

Respondenti kteří slyšeli o digi. tv. vysílání N=1655

v televizi

od přátel, známých

od rodiny, příbuzných

v novinách nebo v časopisech

v práci, od kolegů, spolupracovníků, obchodních partnerů

na internetu

v rozhlase

v odborných časopisech, odborném tisku, na výstavě, veletrhu

v obchodě

od podomního prodejce - obcházel byty a nabízel

od některého z našich politiků, v parlamentu,  sněmovně, vládě



9

12

10

13

13

20

12

18

26

17

33

37

17

42

42

49

44

53

48

40

53

47

47

22

24

30

28

31

27

27

24

24

17

12

21

17

13

9

4

6

6

7

6

2

3

28

8

2

1

1

2

1

2

1

1

1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

od některého z
našich politiků, v

parlamentu,

od podomního
prodejce -

obcházel byty a

v televizi

v novinách nebo
v časopisech

od rodiny,
příbuzných

v rozhlase

od přátel,
známých

v obchodě

v práci, od
kolegů,

spolupracovníků,

v odborných
časopisech,

odborném tisku,

na internetu

rozhodně spokojen(a)
spíše spokojen(a)
ani spokojen(á) ani nespokojený(á)
spíše nespokojen(á)
rozhodně nespokojen(á)

Respondenti kteří slyšeli o digi. tv. vysílání N=1655

Otázka: Jste s těmito informacemi …
spokojen(a)? 

Spokojenost s informacemi z jednotlivých zdrojů

Otázka: Jste s těmito informacemi …
spokojen(a)? 

na internetu

v odborných časopisech, odborném 
tisku, na výstavě, veletrhu

v práci, od kolegů, spolupracovníků, 
obchodních partnerů

v obchodě

od přátel, známých

v rozhlase

od rodiny, příbuzných

v novinách nebo v časopisech

v televizi

od podomního prodejce 

od některého z našich politiků, v 
parlamentu, sněmovně, vládě

N = 390

N = 219

N = 414

N = 156 

N = 843 

N = 364

N = 697

N = 667

N = 1253

N = 93

N = 58 

Respondenti, kteří mají
informace z daného zdroje



10

%

4

13

14

34

53

58

64

0 10 20 30 40 50 60 70

neslyšel(a) jsem o žádné formě

nejsem si jistý(á)

pozemních vysílačů do mobilního
telefonu (DVB-H)

rychlostního připojení k Internetu
(telefonní linky)

kabelové digitální televizní vysílání
(DVB-C)

satelitního digitálního vysílání (DVB-S)

pozemních vysílačů (DVB-T)

Respondenti kteří slyšeli o digi. tv. vysílání N=1655

Otázka: O kterém z následujících způsobů digitálního televizního vysílání jste slyšel(a)? Digitální televizní vysílání
šířené prostřednictvím …

Otázka: O kterém z následujících způsobů digitálního televizního vysílání jste slyšel(a)? Digitální televizní vysílání
šířené prostřednictvím …

Informovanost o jednotlivých způsobech příjmu televizního digitálního vysílání



11

%

13

17

21

22

24

25

25

36

38

38

39

0 10 20 30 40 50

Otázka: Jaké informace o digitálním televizním vysílání Vás zajímají? Otázka: Jaké informace o digitálním televizním vysílání Vás zajímají? 

informace o datech vypnutí analog.                                                        
tv. signálu ve Vašem bydlišti

informace o kanálech, které u nás bude možné přijímat

obecné informace o možnostech digi. tv. vysílání

informace o datu zapnutí digi. tv.  signálu                                         
jednotlivých kanálů ve Vašem bydlišti

technické informace, jak zabezpečit příjem digi. tv. signálu v 
domácnosti

informace o nabídce set-top-boxů

informace o fungování set-top-boxů

informace o televizoru umožňujícím příjem digi.  tv. vysílání

informace o nových službách digi. tv.

informace o využití a úpravě antén

informace o digi. tv. vysílání mě nezajímají

Zájem o jednotlivé informace o digitálním televizním vysílání

Všichni respondenti N = 1859



12

18

5

9

13

11

33

16

33

32

26

19

36

28

26

22

18

31

20

19

23

13

10

9

9

19

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rozhodně ano
spíše ano
ani ano, ani ne
spíše ne
rozhodně ne
nevím (nečtěte)

Otázka: Vyjádřete se prosím k následujícím výrokům. Do jaké míry s těmito výroky souhlasíte?

Informace o digitalizaci

Otázka: Vyjádřete se prosím k následujícím výrokům. Do jaké míry s těmito výroky souhlasíte?

O digitalizaci mám všechny informace,                                                
které potřebuji.

Informace o digitalizaci jsou snadno dostupné,                                          
je kde je hledat.

Informace o digitalizaci jsou prezentovány 
srozumitelně a jasně.

Informace o digitalizaci jsou rozporné,                                       
neshodují se.

Vím, co mám dělat v případě, 
že bych já nebo má rodina,                                                      

chtěl(a) přijímat digitální televizní signál.

Všichni respondenti N = 1859



13

Vlastnosti spojované s televizním digitálním vysílání

Otázka: Které z následujících vlastností si spojujete s digitálním televizním vysíláním? Otázka: Které z následujících vlastností si spojujete s digitálním televizním vysíláním? 

%

11

18

21

22

40

59

68

73

0 20 40 60 80

vyšší kvalita obrazu            

větší programová nabídka        

vyšší kvalita zvuku             

obraz s vysokým rozlišením HDTV 

lepší možnosti nahrávání pořadů

zjednodušení televizního příjmu 

služby interaktivní televize    

mobilita příjmu                 

Všichni respondenti N = 1859



14

xxxxxx

3. Technické parametry příjmu televizního vysílání



15

%

76

0,4

10

14

0 20 40 60 80

neví

digitálně

analogově
i digitálně

analogově

Způsob příjmu televizního signálu na všech televizích v domácnosti respondenta

Otázka: Jakým způsobem v současné době přijímáte 
televizní signál na Vaší/Vašich televizi/televizích? 

Otázka: Jakým způsobem v současné době přijímáte 
televizní signál na Vaší/Vašich televizi/televizích? 

%

60

1

12

20

15

0 20 40 60 80

rychlostní připojení k
Internetu - IPTV

pokojová anténa

satelit

kabelová televize

společná anténa

Otázka: Přijímáte televizní signál na této/těchto 
televizi/televizích …

Otázka: Přijímáte televizní signál na této/těchto 
televizi/televizích …

Respondenti kteří vlastní televizor N = 1853 



16

Jihomoravský          
74 % A
12 % D
12 % A + D

Ústecký 
62 % A
20 % D
19 % A + DKarlovarský    

75 % A
25 % A + D

Plzeňský          
61 % A
26 % D
13 % A + D

Jihočeský            
70 % A
14 % D
17 % A + D

Vysočina             
87 % A
2 % D

10 % A + D

Pardubický             
93 % A

7 % A + D

Královéhradecký 
80 % A
10 % D
10 % A + D

Liberecký                 
75 % A
7 % D

16 % A + D

Moravskoslezský 
81 % A
7 % D

12 % A + D

Olomoucký         
91 % A
1 % D
7 % A + D

Zlínský             
80 % A
3 % D

17 % A + D

Celek ČR 
A = analogově 76 %
D = digitálně 10 %
A + D = analogově i digitálně 14 %

Celek ČR 
A = analogově 76 %
D = digitálně 10 %
A + D = analogově i digitálně 14 %

Způsob příjmu televizního signálu na všech televizích v domácnosti respondenta 
v jednotlivých krajích

Praha              
71 % A
8 % D

21 % A + D
Středočeský 

70 % A
16 % D
15 % A + D

Respondenti kteří vlastní televizor N = 1853 

V Karlovarském 
kraji mám jen 40 

respondentů



17

Počet televizí v domácnosti a způsob příjmu signálu na těchto televizích

Žádná televize  
0,3 %

Žádná televize  
0,3 %

1 televize
65,4 %

1 televize
65,4 %

2 televize
27,6 %

2 televize
27,6 %

3 televize
5,5 %

3 televize
5,5 %

4 a více televizí
1,1 %

4 a více televizí
1,1 %

Způsob příjmu 
signálu 1. televize 
Způsob příjmu 

signálu 1. televize 

Způsob příjmu 
signálu 2. televize 
Způsob příjmu 

signálu 2. televize 

Způsob příjmu 
signálu 3. televize 
Způsob příjmu 

signálu 3. televize 

56 % společná anténa 
9 % pokojová anténa  

20 % kabelová televize 
14 % satelit

1 % rychlostní připojení k internetu - IPTV 

Respondenti kteří vlastní alespoň jeden televizor N = 1853

54 % společná anténa 
10 % pokojová anténa  
20 % kabelová televize 
15 % satelit

2 % rychlostní připojení k internetu - IPTV 

Respondenti kteří vlastní dva a více televizorů N = 638

48 % společná anténa 
19 % pokojová anténa  
18 % kabelová televize 
13 % satelit

2 % rychlostní připojení k internetu - IPTV 
Respondenti kteří vlastní dva a více televizorů N = 124



18

Charakteristika televizorů v domácnosti

1. televizor1. televizor

79 % klasická, skleněná CRT 
obrazovka

16 %  LCD
5 %  plazmová

79 % klasická, skleněná CRT 
obrazovka

16 %  LCD
5 %  plazmová

21 % ano
76 % ne

3 % neví

21 % ano
76 % ne

3 % neví

40 % ano
59 % ne

2 % neví

40 % ano
59 % ne

2 % neví

Stáří televizeStáří televize

18 %   do 2 let
31 %   3 až 5 let
36 %   6 až 10 let
11 %   11 až 15 let

4 %   16 let a více

18 %   do 2 let
31 %   3 až 5 let
36 %   6 až 10 let
11 %   11 až 15 let

4 %   16 let a více

Typ televizeTyp televize HD nebo 
HDTV ready 
HD nebo 

HDTV ready 
Obraz ve 

formátu 16 : 9 
Obraz ve 

formátu 16 : 9 

Respondenti kteří vlastní alespoň jeden televizor N = 1853

2. televizor2. televizor

88 % klasická, skleněná CRT 
obrazovka

10 % LCD
2 % plazmová

88 % klasická, skleněná CRT 
obrazovka

10 % LCD
2 % plazmová

14 % ano
84 % ne

2 % neví

14 % ano
84 % ne

2 % neví

29 % ano
69 % ne

1 % neví

29 % ano
69 % ne

1 % neví

13 %   do 2 let
26 %   3 až 5 let
43 %   6 až 10 let
13 %   11až 15 let

4 %   16 let a více

13 %   do 2 let
26 %   3 až 5 let
43 %   6 až 10 let
13 %   11až 15 let

4 %   16 let a více

3. televizor3. televizor
85 % klasická, skleněná CRT 

obrazovka
14 % LCD

1 % plazmová

85 % klasická, skleněná CRT 
obrazovka

14 % LCD
1 % plazmová

15 % ano
82 % ne

3 % neví

15 % ano
82 % ne

3 % neví

26 % ano
73 % ne
1 % neví

26 % ano
73 % ne
1 % neví

23 %   do 2 let
23 %   3 až 5 let
38 %   6 až 10 let
10 %   11až 15 let

6 %   16 let a více

23 %   do 2 let
23 %   3 až 5 let
38 %   6 až 10 let
10 %   11až 15 let

6 %   16 let a více

Respondenti kteří vlastní dva a více televizorů N = 638

Respondenti kteří vlastní tři a více televizorů N = 124



19

78

72

73

61

20

25

24

33

1

3

2

6

0,2

0,2

0,2

0,2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ČT1

ČT2

Nova

Prima

výborná kvalita analog. tv. signálu

analog. tv. signál má drobné
nedostatky, ale tv. se dá sledovat

analog. tv. signál má velké
nedostatky, tv. se nedá sledovat

analog. tv. signál v místě bydliště
není žádný

Otázka: V jaké kvalitě je v místě Vašeho bydliště dostupný analogový televizní signál jednotlivých televizních stanic

Kvalita analogového televizního signálu jednotlivých televizních stanic

? Otázka: V jaké kvalitě je v místě Vašeho bydliště dostupný analogový televizní signál jednotlivých televizních stanic? 

Všichni respondenti N = 1859



20

3

3

6

6

15

7

8

16

16

29

21

22

26

23

25

21

21

19

17

11

43

42

24

31

14

1

1

6

4

4

3

3

3

3

3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

televizní karta v
PC

rychlostní
připojení k

internetu  (IPTV)

satelitní
digitálního tv

vysílání (DVB-S)

kabelové
digitální tv

vysílání (DVB-C)

pozemní vysílače
(DVB-T)

rozhodně ano

spíše ano

nejsem si jistý(á),
jestli ano nebo ne

spíše ne

rozhodně ne

 už mám tento
způsob

 nevím

Otázka: Mohl(a) byste nám prosím říci, zda byste měl(a) zájem o následující způsoby příjmu digitálního televizního signálu?Otázka: Mohl(a) byste nám prosím říci, zda byste měl(a) zájem o následující způsoby příjmu digitálního televizního signálu?

Všichni respondenti N = 1859

pozemní vysílače (DVB-T)

kabelové digitální tv vysílání (DVB-C)

satelitní digitální tv vysílání (DVB-S)

rychlostní připojení k internetu (IPTV)

televizní karta v PC

Zájem o jednotlivé způsoby příjmu digitálního televizního signálu



21

xxxx

4. Zkušenosti s příjmem digitálního televizního vysílání (příjemci digi tv)



22

%

4

8

9

16

19

21

22

0 10 20 30 40 50

Otázka: Jak jste řešil(a) přechod Vaší domácnosti na digitální televizní vysílání? Otázka: Jak jste řešil(a) přechod Vaší domácnosti na digitální televizní vysílání? 

Řešení přechodu domácnosti na digitální tv. vysílání

Respondenti kteří přijímají digi. tv. N = 444

vše mi zajistil některý z členů mé rodiny

vše jsem si zajistil(a) sám/a

nechal(a) jsem si vše zajistit odborníkem 

vše jsem si zajistil(a) společně s členy mé rodiny

něco jsem si zajistila(a) sám/a,                                                          
s něčím jsem si nechal(a) poradit

nechal(a) jsem si vše zajistit mým známým/ou,                         
který tomu rozumí

jiné řešení



23

%

7

9

16

23

20

11

14

0 10 20 30 40 50

neodpověděl

žádné

do 1000 Kč

1001 až 3000
Kč

3001 až
10000 Kč

10001 až
20000 Kč

20001 a více
Kč

Otázka: Dokázal(a) byste prosím odhadnout, kolik Vaše 
domácnost celkem utratila za přechod na digitální televizní
vysílání? Například za úpravu či koupi antény, set-top-boxu 
nebo digitálního televizoru. 

Otázka: Dokázal(a) byste prosím odhadnout, kolik Vaše 
domácnost celkem utratila za přechod na digitální televizní
vysílání? Například za úpravu či koupi antény, set-top-boxu 
nebo digitálního televizoru. 

Finanční náklady na přechod domácnosti na digitální televizní vysílání

Respondenti kteří přijímají digi. tv. N = 444

20001 a více Kč

10001 až 20000 Kč

3001 až 10000 Kč

1001 až 3000 Kč

do 1000 Kč

žádné

neodpověděl(a)

Otázka: Co tato částka, kterou Vaše rodina za přechod na 
digitální televizní vysílání utratila, znamenala pro Váš
rodinný rozpočet? 

Náklady domácnosti na přechod na 
digitální televizní vysílání

Zatížení rodinného rozpočtu náklady na 
digitalizaci

Otázka: Co tato částka, kterou Vaše rodina za přechod na 
digitální televizní vysílání utratila, znamenala pro Váš
rodinný rozpočet? 

%

8

48

44

0 10 20 30 40 50

tato
částka
velmi

zatížila
náš

rodinný

tato
částka
trochu
zatížila

náš
rodinný

tato
částka
vůbec

nezatížila
náš

rodinný

tato částka 
vůbec nezatížila

náš rodinný rozpočet

tato částka 
trochu zatížila

náš rodinný rozpočet

tato částka 
velmi zatížila

náš rodinný rozpočet



24

58 60 56
62

51

61 59 57 60

31 30 31
31

35
24 31 31 28

7 7 8
5

10 9
7 6 7

2 3 2 1 2 3 3 33 3 2231212

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

celek muži ženy 15 - 29 30 - 44 45 - 59 ZŠ bez
maturity

maturita

rozhodně
nespokojeni

spíše
nespokojeni

ani spokojeni,
ani
nespokojeni
spíše
spokojeni

rozhodně
spokojeni

Otázka: Jak jste ve Vaší domácnosti celkově spokojeni s příjmem digitálního televizního signálu? 

Respondenti kteří přijímají digi. tv. N = 444

Otázka: Jak jste ve Vaší domácnosti celkově spokojeni s příjmem digitálního televizního signálu? 

pohlaví věkové skupiny                  nejvyšší ukončené
vzdělání

Spokojenost domácnosti s příjmem digitálního televizního signálu



25

xxxx

5. Plány spojené s chystaným příjmem digitálního televizního vysílání (nepřijímají digi tv)



26

%

10

11

13

13

24

27

1

0 10 20 30 40 50

Otázka: Řekl(a) jste, že v současné době nepřijímáte digitální televizní signál. Pokud byste chtěl(a) přejít na digitální
televizní vysílání, jak byste situaci řešil(a)? 

Otázka: Řekl(a) jste, že v současné době nepřijímáte digitální televizní signál. Pokud byste chtěl(a) přejít na digitální
televizní vysílání, jak byste situaci řešil(a)? 

Plánované řešení přechodu domácnosti na digitální tv. vysílání

Respondenti kteří nepřijímají digi. tv.  N = 1400

nechal(a) bych si vše zajistit odborníkem

vše by mi zajistil některý z členů mé rodiny

nechal(a) bych si vše zajistit mým známým/ou, který tomu rozumí

vše bych si zajistil(a) sám/a

něco bych si zajistila(a) sám/a, s něčím bych si nechal(a) poradit

vše bych si zajistil(a) společně s členy mé rodiny

nevím 



27

%

24

7

18

26

18

7

0 10 20 30 40 50

Otázka: Kdy si chcete zabezpečit příjem digitálního televizního vysílání/přejít na digitální televizní vysílání? Otázka: Kdy si chcete zabezpečit příjem digitálního televizního vysílání/přejít na digitální televizní vysílání? 

Plánovaný okamžik přechodu na digitální televizní vysílání

Respondenti kteří nepřijímají digi. tv.  N = 1400

jakmile bude v místě bydliště dostupné digi. tv. vysílání

někdy v období před vypnutím analog. tv signálu 

až těsně před vypnutím analog. tv. signálu 

po vypnutí analog. tv. signálu, v okamžiku,                                               
kdy již nebude žádný analog. tv. signál

ještě nejsem rozhodnutý,                                             
kdy si zabezpečím příjem digi. tv. vysílání

vůbec nechci přejít/zabezpečit si příjem digi.  tv. vysílání



28

%

2

6

6

13

14

15

17

18

28

42

2

0 10 20 30 40 50

Otázka: Proč nepřijímáte digitální televizní vysílání? Otázka: Proč nepřijímáte digitální televizní vysílání? 

Důvody proč respondent v současnosti nepřijímá digitální televizní vysílání

Respondenti kteří nepřijímají digi. tv.  N = 1400

stále ještě v místě mého bydliště funguje analog. vysílání

v místě mého bydliště ještě nefunguje digi. tv. vysílání

pořizovací náklady příjmu digi. tv. jsou příliš vysoké

čekám, až se stávající analog. vysílání vypne 

čekám na výhodnou nabídku např. set-top-box v akci

čekám, jakou budou mít známí zkušenost 

nemám o digi. tv. vysílání dostatek informací

digi. tv. vysílání nepřinese nic nového

nevím, co bych pro to měl(a) udělat, abych mohl(a) sledovat digi. tv.

jiné důvody

nemám zájem sledovat televizi           



29

%

5

14

18

28

14

21

0 10 20 30 40 50

neodpověděl(a)

není ochotná
investovat

do 500 Kč

501 až 1000 Kč

1001 až 1500 Kč

1501 a více Kč

Otázka: Kolik je Vaše domácnost ochotná při přechodu na digitální televizní vysílání utratit peněz za jednotlivé přístroje 
a doplňky, které jsou nezbytné pro příjem digitálního televizního vysílání? Kolik jste ochotný(á) zaplatit za …?

Otázka: Kolik je Vaše domácnost ochotná při přechodu na digitální televizní vysílání utratit peněz za jednotlivé přístroje 
a doplňky, které jsou nezbytné pro příjem digitálního televizního vysílání? Kolik jste ochotný(á) zaplatit za …?

Investice domácnosti při přechodu na digitální televizní vysílání

Ochota investovat 
Set-top-box

Ochota investovat                  
Úprava nebo koupě antény

Respondenti kteří nepřijímají digi. tv.  N = 1400

%

6

26

35

20

3

10

0 10 20 30 40 50

neodpověděl(a)

není ochotná
investovat

do 500 Kč

 501 až 1000 Kč

1001 až 1500 Kč

1501 a více Kč



30

%

9

37

17

13

3

21

0 10 20 30 40 50

neodpověděl(a)

není ochotná
investovat

do 500 Kč

501 až 1000 Kč

1001 až 1500 Kč

1501 a více Kč

Otázka: Kolik je Vaše domácnost ochotná při přechodu na digitální televizní vysílání utratit peněz za jednotlivé přístroje 
a doplňky, které jsou nezbytné pro příjem digitálního televizního vysílání? Kolik jste ochotný(á) zaplatit za …?

Otázka: Kolik je Vaše domácnost ochotná při přechodu na digitální televizní vysílání utratit peněz za jednotlivé přístroje 
a doplňky, které jsou nezbytné pro příjem digitálního televizního vysílání? Kolik jste ochotný(á) zaplatit za …?

Investice domácnosti při přechodu na digitální televizní vysílání

Ochota investovat                  
Digitální nahrávací zařízení

Ochota investovat                 
Digitální televizor 

Respondenti kteří nepřijímají digi. tv.  N = 1400

%

6

30

11

23

16

15

0 10 20 30 40 50

neodpověděl(a)

není ochotná
investovat

do 5000 Kč

5001 až 10000
Kč

10001 až 15000
Kč

15001 a více Kč



31

xxxx

6. Problémy přechodu na digitální televizní vysílání



32

xxxx

7. Obsah digitálního televizního vysílání



33

xxxx

8. Mobilní digitální televizní vysílání



34

xxxx

9. Proměny televizního chování populace 



35

69
65

73

57
65

72

85

68
74

67
59

21 24
18

28
25 18

9

22 17
22

29

7 7 7
10 7 7 4 8 6 7 9

2 2 2 3 2 2 1 1 2 2 1
22121212122

0%

20%

40%

60%

80%

100%

celek muž žena 15 - 29 30 - 44 45 - 59 60 a
více

ZŠ bez
maturity

maturita VŠ

televizi
nesleduji

3x měsíčně a
méně často

1x až 2x týdně

3x až 5x týdně

téměř každý
den jen
výjimečně ne

Otázka: Jak často sledujete televizi? Otázka: Jak často sledujete televizi? 

pohlaví věkové skupiny                           nejvyšší ukončené vzdělání

Frekvence sledování televize

Všichni respondenti N = 1859



36

0
1

1

1
1

1
1

2

3

2

2
2

2

4

2
5

10
5

7

55

1
1

2

2
4

4
4

4

5

7

8
9

11

12

16
17

13
22

23

23

4
8

9

16
26

33
19

12

22

33

34
38

43

31

51
34

21
45

38

13

8
21

21

23
27

30
31

16

27

28

37
33

32

25

27
19

23
22

14

5

86
69

67

57
42

32
45

67

43

30

19
18

12

28

4
25

33
5

17

4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

výuku jazyků

erotické pořady 
hudební pořady – klasická hudba

reality show 

diskusní pořady

pořady zaměřené na životní styl (např. receptář) 
vzdělávací pořady

dětské pořady
hudební pořady – pop a nové hudební směry

publicistické pořady

populárně vědecké (např. přírodopisné) pořady
dokumentární pořady

zábavné pořady

soutěže

české filmy  
zahraniční seriály 

sport, sportovní pořady
zahraniční filmy  

české seriály

zpravodajství téměř každý den, jen výjimečně ne

3x až 5x týdně

1x až 2x týdně

3x měsíčně a méně často

nesleduji

Frekvence sledování jednotlivých typů pořadů

Respondenti kteří sledují televizi N = 1830

Otázka: Jak často sledujete následující typy pořadů? Otázka: Jak často sledujete následující typy pořadů? 



37

Obliba jednotlivých typů pořadů

3

6

8

7

7

7

8

14
11

29
17

17
18

20

24

31

23

23

37

42

8

17

18

21

22

26

30

29
35

24
37

37
38

44

41

38

48

51

38

45

41

28

32

20

44

27

33

27
26

21
25

22
25

22

21

18

18

20

20

10

19

22

14

17

12

17

16

15
15

13
11

13
11

8

8

8

6

5

4

2

28

27

27

35

15

23

14

15
13

13
10

10
8

6

6

6

4

2

2

1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

výuku jazyků

hudební pořady – klasická hudba

erotické pořady 

reality show 

dětské pořady

diskusní pořady

vzdělávací pořady

hudební pořady – pop a nové hudební směry
publicistické pořady

sport, sportovní pořady
pořady zaměřené na životní styl (např. receptář) 

zahraniční seriály 
soutěže

dokumentární pořady

populárně vědecké (např. přírodopisné) pořady

české seriály

zábavné pořady

zahraniční filmy  

zpravodajství 

české filmy   rozhodně oblíbené

spíše oblíbené

ani oblíbené, ani neoblíbené

spíše neoblíbené

rozhodně neoblíbené

Respondenti kteří sledují televizi N = 1830

Otázka: Jak oblíbené máte následující typy pořadů? Otázka: Jak oblíbené máte následující typy pořadů? 



38

1 0

12
8
3

29

2

33

12

25

4

55

39

0
2

78

7

12

33
40

8

39

412

42

0

20

40

60

80

nevyužívá do 10 hodin 11 až 20 hodin 21 až 30 hodin 31 a více hodin

%
televize 
video nebo DVD
četba knih, časopisů, novin
PC
internet

Otázka: Kolik hodin týdně průměrně věnujete následujícím činnostem? 

Všichni respondenti N = 1859

Průměrný počet hodin věnovaných týdně
sledování televize, videa nebo DVD, četbě, počítači a internetu

Otázka: Kolik hodin týdně průměrně věnujete následujícím činnostem? 



39

xxxx

10. Konvergence mediálních, informačních a komunikačních technologií



40

14
22

7

25
16

9
14

9
16

27

51

53

49

57
58

54

34

39 51

58

64

23
18

28

13
19

27

36

28
26

20

912 7
16

5 7 10
27 19 13 7 1

40%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

celek muž žena 15 - 29 30 - 44 45 - 59 60 a
více

ZŠ bez
maturity

maturita VŠ

Vůbec nevím, co jsou to informační a komunikační technologie

Informační a komunikační technologie mě nezajímají

Informačním a komunikačním technologiím se nebráním
Zajímám se o informační a komunikační technologie

Otázka: Který z následujících výroků nejlépe 
vyjadřuje Váš postoj k informačním a komunikačním 
technologiím? 

Otázka: Který z následujících výroků nejlépe 
vyjadřuje Váš postoj k informačním a komunikačním 
technologiím? 

pohlaví věkové skupiny                        nejvyšší ukončené vzdělání

Postoj k informačním a komunikačním technologiím

Všichni respondenti N = 1859



41

7 8
12

35
37

34

58

43

27

9

34

20

48

64
19

19
20

20

26

22

8

15

24

19

12

5
6

5

5

7

5

3

4
7

5

1

4
3

4

1

2

7

6

5
5

2

2
30 26

34

7
16

34

71

37 40

19
9

2 2 2 1 2 3 3 2 3 2 1

624134240%

20%

40%

60%

80%

100%

celek muž žena 15 - 29 30 - 44 45 - 59 60 a
více

ZŠ bez
maturity

maturita VŠ

nevím/neodpověděl(a)
pc nevyužívám/nemám zájem ho využívat
pc nevyužívám/rád bych ho využíval(a)/ale nezvládl(a) bych to
pc nevyužívám/plánuji, že ho začnu využívat
pc využívám/nejsem si příliš jistý(á)/umím jen základ
nejsem ve využívání pc začátečník/ani profesionál
pc využívám na profesionální úrovni 

Otázka: Který z následujících výroků nejlépe
vyjadřuje Vaši situaci ve vztahu k počítači? 

Otázka: Který z následujících výroků nejlépe
vyjadřuje Vaši situaci ve vztahu k počítači? 

Využívání počítače

pohlaví věkové skupiny                                  nejvyšší ukončené vzdělání

Všichni respondenti N = 1859



42

40

62

72

15 16
13

17

20

16

4

11

16

16

12

4
4

4

4

6

5

3

3

6

4

3

4
4

4

4

5

4

4

3
6

3

1
40 36

44

14
26

46

80

46 53

26
12

38 35 43
30

9

37
20

51

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

celek muž žena 15 - 29 30 - 44 45 - 59 60 a
více

ZŠ bez
maturity

maturita VŠ

nevyužívám
výjimečně
občas (alespoň 1x měsíčně)
často (alespoň 1x týdně)
pravidelně

Otázka: Jak často využíváte počítač? Otázka: Jak často využíváte počítač? 

pohlaví věkové skupiny                                   nejvyšší ukončené vzdělání

Všichni respondenti N = 1859

Frekvence využívání počítače



43

38

60
66

14 15
13

17

19

15

3

11

15

16

12

4 4
4

3

6

4

3

4

5

3

3

4
5

4

3

6

4

6

3

5

4

3
42 39 46

17
28

51

81

47
56

29
16

35 33 42
26

7

35
19

48

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

celek muž žena 15 - 29 30 - 44 45 - 59 60 a
více

ZŠ bez
maturity

maturita VŠ

nevyužívám
výjimečně
občas (alespoň 1x měsíčně)
často (alespoň 1x týdně)
pravidelně

Otázka: Jak často využíváte internet? Otázka: Jak často využíváte internet? 

pohlaví věkové skupiny                                    nejvyšší ukončené vzdělání

Všichni respondenti N = 1859

Frekvence využívání internetu



44

26

10

23

1516

10

11

9

19

12

27

21

0

10

20

30

40

50

do 2 hodin 3 až 5 hodin 6 až 10 hodin 11 až 15 hodin 16 až 20 hodin 21 a více hodin

%

PC

internet

Otázka: Kolik hodin týdně průměrně využíváte …. 

Respondenti kteří využívají počítač N = 1121 

Respondenti kteří využívají internet N = 1071 

Průměrný počet hodin věnovaných týdně
počítači a internetu

Otázka: Kolik hodin týdně průměrně využíváte …. 



45

Využívání jednotlivých možností internetu

Respondenti kteří využívají internet N = 1071 

2
2
2
3
3
2
2
3
3
2
4
3
3
3
4
7
8
8
7
6
9

15
14
13
13

21
18

32
43

2
3
2
2
3
4
4
5
5
6
6
8
7
7
8

12
11
12
13
16

21
16
18
19

25
17
23

33
26

7
4
7
5
5

11
13
9
13

20
7

12
13
9

15
15
12
10

16
18

29
12

17
20

22
10

20
19
11

22
6

9
9
9

23
28

17
20

30
12

18
18

12
17

16
13
17

19
9

21
16

15
18

17
11

15
8

8

68
86

79
81
82

60
54

67
60

42
71

60
59

70
57

50
56
54

45
50

20
42

37
30

24
41

24
8

12

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rezervaci letenek a hotelových ubytování
sázení on-line po Internetu

publikování na Internetu (virtuální knihovna, ...)
tvoření a vedení blogu

tvorba www stránek
soukromá inzerce

rezervace vstupenek na kulturní/sportovní akce
návštěva stránek zaměřených na erotiku

elektronická komunikace s úřady
nakupování

audiovizuální kontakt s pomocí digitální kamery
vzdělávání pomocí internetu (e-learning apod. )

stahování softwaru
"randění" na internetu

stahování filmů
stahování hudebních nahrávek z internetu

získávání info. pro služební/podnikatelské potřeby
poslech rádia

hraní počítačových her
finanční, bankovní operace

vyhledávání praktických informací (doprava, kultura,...)
komunikace dvou a více lidí (chatování, auditoria, …)

posílání sms zpráv
noviny, časopisy v elektronické podobě na internetu

volné necílené surfování
telefonování prostřednictvím internetu 

vyhledávání info. prostřednictvím fulltext. vyhledávačů 
vyhledávání info. prostřednictvím portálů 

elektronická pošta pravidelně         
(denně či téměř
denně)

často        
(alespoň 1x týdně)

občas        
(alespoň 1x
měsíčně)

vyjímečně

 nikdy



46

xxxx

11. Vybavenost domácnosti


	Digitalizace televizního vysílání����Zpráva z výzkumu – Sak, Saková, Tomek ��Sběr data – STEM/MARK, a.s.���� Praha červen 2008

